
 

 

 

 

Saronno, 02/11/2023 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE 

SCOLASTICO PER GLI AA.SS. 2023/2026   

CIG: Z6C3C8A307  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato che l’Istituto scolastico deve provvedere alla stipula di una polizza assicurativa scolastica per il 
periodo decorrente dalle ore 24:00 del giorno 30/11/2023 alle ore 24:00 del giorno 30/11/2026; 
 
Visto il Decreto Interministeriale n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 16.11.2018; 
 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, di 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui agli artt. 5 e 10 del D.lgs 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

Dato atto della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come risulta 

dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 

da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e 

soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura; 

Considerato l’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 2255 del 21/09/2023 pubblicato sul sito 

dell’istituzione scolastico; 

Vista la lettera di invito prot. 2414/U del 03/10/2023 trasmessa alle agenzie assicurative che hanno risposto 

alla manifestazione di interesse; 

Considerato che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 offerte e più 

precisamente: 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002974/U del 02/11/2023 12:54



- Benacquista Assicurazioni S.r.l. 
- Società Agency Underwriting/Nobis. 

Considerati i rischi per i quali era richiesta l’assicurazione (Responsabilità civile, infortuni e malattia, tutela 
legale, assistenza in favore degli alunni e degli operatori scolastici); 
 
Verificata la maggiore aderenza e convenienza tecnica dell’offerta ricevuta da Agency Underwriting/Nobis 

alle esigenze scolastiche;  

       

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  

1. Di aggiudicare il servizio di assicurazione per gli aa.ss. 2023/2026 alla suddetta Società Agency 
Underwriting, con sede legale in via VIA ROMA, 17/A 06061 CASTIGLIONE DEL LAGO (PG), partita IVA 

03729010540. La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni 3 (tre) a far data dalle ore 
24:00 del giorno 30/11/2023, senza tacito rinnovo e con possibilità di interruzione dello stesso ad 
ogni scadenza annuale con preavviso di almeno 30 gg. 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata e presunta di € 8.500,00 (ottomilacinquecento/00) da 
imputare sul capitolo “A.3.1 – Didattica” per ogni esercizio finanziario in cui risulta vigente la polizza 
assicurativa, ferma restando la rideterminazione del premio assicurativo esatto e definitivo in 
relazione all’effettivo numero degli studenti ed operatori scolastici assicurati; 

 

3. Il presente avviso viene inviato all’aggiudicataria all’indirizzo agencyunderwritingsrl@pec.it secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente e pubblicato sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
https://www.istitutocomprensivodavinci.edu.it/, ai fini della pubblicità e trasparenza.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppina Rizzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002974/U del 02/11/2023 12:54


		2023-11-02T14:16:19+0100
	GIUSEPPINA RIZZO




